
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« /У » 05 20 /  $ г.

Об итогах международного 
фестиваля «Весна Победы»

На основании приказа Министерства образования и науки Смоленской 
области от 27.09.2024 г. № 889-ОД «Об организации и проведении конкурсных 
мероприятий художественной направленности в 2025 году», в соответствии с 
протоколом подведения итогов международного фестиваля «Весна Победы», 
посвященного 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоги международного фестиваля «Весна Победы», 
посвященного 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
(далее -  Фестиваль), в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Наградить дипломами Министерства образования и науки Смоленской 
области победителей и призеров Фестиваля.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Смоленской области М.А. Иваненкову.

Министр



2

I место
II место
III место

I место
II место
III место

I место

II место

III место

I место

II место

III место

Приложение
к приказу Министерства 
образования и науки 
Смоленской области
от М. 05. JLO/.S № 1/9? ~СЮ

ИТОГИ
международного фестиваля «Весна Победы», 

посвященного 80-й годовщине Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945

Номинация «Творческий проект» 
подноминация «Костюм»

10-12 лет
Не присуждалось;
Не присуждалось;
Не присуждалось.

13-17 лет
Не присуждалось;
Не присуждалось;
Рубашкина Кира, обучающаяся МБУ ДО «ЦДТ» Кардымовского 
муниципального округа Смоленской области. Руководитель 
Болученкова Е.Н.

подноминация «Транспорт»
10-12 лет

Никитин Александр, обучающийся Шумячский ДДТ. 
Руководитель Троенько В.В.;
Гнедов Никита, обучающийся МБОУ «Холмовская СШ». 
Руководитель Тихомирова Я.И.;
Бунцев Даниил, обучающийся МБОУ «Пригорьевская средняя 
школа». Руководитель Колпачкова М.В.

13-17 лет
Будаева Ольга, Сергеев Михаил, обучающиеся МБОУ «Средняя 
школа № 1» (Рославльский муниципальный округ). Руководитель 
Васильева Е.И.;

Изотов Владислав, обучающийся МБОУ «Косковская основная 
школа». Руководитель Червякова Е.А.;
Пискунов Кирилл, обучающийся МБУ ДО ДДТ (Глинковский 
муниципальный округ). Руководитель Зуева Е.П.;



I место
II место
III место

I место

II место

III место

I место

II место

III место

Алексеенков Иван, Гучанов Максим, обучающиеся МБОУ 
«Кирилловская средняя школа». Руководители Никитенко П.Д., 
Кованов А.В.

подноминация «Трехмерная панорама»
10-12 лет

3

Не присуждалось;
Не присуждалось;
Шаров Степан, обучающийся МБУДО ЦДТ (г. Гагарин). 
Руководитель Кутенкова Е.В;
Черненков Александр, обучающийся МБОУ «Знаменская СШ». 
Руководитель Животкова Е.В.

13-17 лет
Гусакова Полина, Кругликова Мария, Якушев Даниил, Рысев 
Дмитрий, обучающиеся МБОУ «Павловская основная школа». 
Руководители Селезнёва О.В., Зыкова Ю.С.;
Исаева Софья, Курзин Захар, Матюшина Мария, Савельева Вита, 
Чилимова Анна, Шорникова Марина, обучающиеся
МБОУ «Пригорьевская средняя школа». Руководители
Мареенкова Е.Н., Лукьянова Н.А.;
Ковалева Алёна, обучающаяся МБУДО «Центр воспитательной 
работы и детского творчества» (Краснинский муниципальный 
округ). Руководитель Хотулева Г.В.;
Полионов Степан, Кашанский Пётр, Манин Тимофей, Киреев 
Артем, Снегова Светлана, обучающиеся МБОУ «СШ № 33». 
Руководитель Сазонова В.А.;
Пшенкина Виктория, Кузнецова Эвелина, обучающиеся
МБОУ «Средняя школа № 8», (г. Рославль).
Руководитель Середина О.Е.

Номинация «Вокальное искусство» 
подноминация «Сольное исполнение»

6-9 лет
Алексеева Таисия, обучающаяся МБУ ДО «ЦДТ» (г. Сафоново). 
Руководитель Волкова М.И.;
Петракова Ульяна, обучающаяся МБУ ДО «ЦДТ» (г. Сафоново). 
Руководитель Волкова М.И.;

Павлова Карина, обучающаяся СОГБУДО «Центр развития 
творчества детей и юношества». Руководитель Коробешко С.А.



4

10-12 лет
I место - Асилбекян Мэри, обучающаяся МБУДО «Холм-Жирковский 

ДТДЮ». Руководитель Шерихова Н.В.;
II место - Не присуждалось;
III место - Не присуждалось.

13-17 лет
I место - Иванова Екатерина, обучающаяся МБУДО ДДТ г. Сычевки. 

Руководитель Ананьева Т.П.;
II место - Подгурская Алина, обучающийся МБУ ДО «ЦДТ» Кардымовского 

муниципального округа Смоленской области. Руководитель 
Боровцева Л.П.;

III место - Не присуждалось.

подноминация «Вокальный ансамбль»
6-9 лет

I место - Не присуждалось;
II место - Не присуждалось;
III место - Не присуждалось.

10-12 лет
I место - Не присуждалось;
II место - Вокальный ансамбль «Русский микс» МБУДО ДДТ г. Сычевки. 

Руководитель Нафеева А.А.;
Вокальный ансамбль МБУДО «Холм-Жирковский ДТДЮ». 
Руководитель Шерихова Н.В.

III место - Не присуждалось.

13-17 лет
I место - Не присуждалось;
II место - Павловская Алиса, Петрова Елизавета, обучающиеся МБУДО ЦДТ 

(г. Ярцево). Руководитель Борзова И.В.;
III место - Не присуждалось.

Номинация «Изобразительное искусство» 
подноминация «Графика»

10-12 лет
I место -  СТОЛЯРОВ Елисеи, обучающийся МБОУ «ДО № 4 «Перспектива» 

(г. Смоленск). Руководитель Андреева А.П.;



II место

III место

I место

II место

III место

I место

II место

III место

Короткова Ангелина, обучающаяся МБОУ «СИТ № 26 им. А.С. 
Пушкина» города Смоленска. Руководитель Комарова С.С.;

Смоляницкий Иван, обучающийся СОГБУДО «Центр развития 
творчества детей и юношества». Руководитель Дехонд Л.А.;

Сентюрова Варвара, обучающаяся ГУО «Детская школа искусств и 
художественных ремесел г. Г орки» (Республика Беларусь).
Руководитель Дамарацкий А.Н.

13-17 лет

Кокиц Олеся, обучающаяся ГУО «Детская школа искусств и 
художественных ремесел г. Горки» (Республика Беларусь).
Руководитель Лылова О.В.

Костылева Алиса, обучающаяся МБУДО Демидовская ДШИ. 
Руководитель Кожечкина Н.Н.;
Иванова Валерия, обучающаяся МБОУ «Знаменская СШ» 
(Угранский муниципальный округ). Руководитель 
Фахуртдинова С.П.;

Рысевец Алиса, обучающаяся ГУО «Детская школа искусств и 
художественных ремесел г. Горки» (Республика Беларусь). 
Руководитель Антонюженко Е.Н.;
Кузмицкая Евдокия, МБУДО ДДТ (г. Духовщина). Руководитель 
Технеряднева И.С;
Кургузова Мария, обучающаяся МБОУ «Первомайская СШ» 
(Шумячский муниципальный округ). Руководитель Жинь А.П.

подноминация «Живопись»
10-12 лет

Шарипов Аюб, обучающийся МБОУ Надейковичская СШ имени 
И.П. Гоманкова (Шумячский муниципальный округ). 
Руководитель Осмоловская С.И.;

Иванова Варвара, обучающаяся МБОУ «Бекринская ООШ» 
(Темкинский муниципальный округ). Руководитель Зуева М.Ю.; 
Михеенкова Ангелина, обучающаяся МБУДО Демидовская ДШИ. 
Руководитель Кожечкина Н.Н.;

Нечаева Алевтина, обучающаяся МБУДО ДДТ г. Сычевки. 
Руководитель Пушкова О.В.;
UkpCTYOK. Ангелина, обучающаяся МБУДО «Мангушский ДДТ» 
(Донецкая Народная Республика). Руководитель Давшан С.В.;

5



I место

II место

III место

Буракова Алина, обучающаяся ГУО «Детская школа искусств и 
художественных ремесел г. Горки» (Республика Беларусь). 
Руководитель Мартынович А.О.

13-17 лет

Гусева Эвелина, обучающаяся МБОУ Воронцовская ОШ. 
Руководитель Юрченко С.В.;

Чекмарева Софья, обучающаяся МБУДО ДДТ г. Сычевки. 
Руководитель Пушкова О.В.;

Барановская Алина, обучающаяся ГУО «Детская школа искусств и 
художественных ремесел г. Горки» (Республика Беларусь). 
Руководитель Бруй Е.Е.;

Сержанова Диана, обучающаяся МБОУ Духовщинская СШ имени 
П.К.Козлова. Руководитель Сторожева О.Л.;

Ковальчук Михаил, обучающийся СОГБОУ Духовщинская школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья». Руководитель Ефременкова Ж.М.

6

Т


